дело № 2-1080/14

РЕШЕНИЕ
 ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

    24 февраля 2014 года

г.Алматы

Бостандыкский районный суд г.Алматы в составе председательствующего судьи Бекбаеве Е.Е., при секретаре Сарсенбаеве Н., с участием представителя истца Куандыкова А.К. (по доверенности от 09.01.2014), представителей ИП Исмагуловой Алии – Таукиной Р., Есергепова Р. (по доверенности от 10.02.2014), рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Бостандыкского района г.Алматы к газете «Правдивая газета» о прекращении выпуска средства массовой информации

У С Т А Н О В И Л:

Прокурор Бостандыкского района г.Алматы обратился в суд и просил прекратить выпуск средства массовой информации газеты «Правди​вая га​зета», исполнение решения о прекращении выпуска газеты «Правдивая га​зета» возло​жить на органы исполнительного производства и Министерство культуры и информации Республики Казах​стан, мотивировав требования тем, собственником и главным редактором газеты Правдивая газета» ИП Исмагуловой А. неоднократно были нарушены требования закона при выпуске и распространении данной газеты, в связи с чем она неоднократно привлекалась к административной ответственности, выпуск газеты приостанавливался, указанные обстоятельства в соответствии с За​коном «О средствах массовой информации» позволяют ставить вопрос о  прекращении выпуска средства массовой информации.

В судебном заседании представитель истца Куандыков А.К. требования поддержал, просил иск удовлетворить.

В судебном заседании представители собственника и главного редактора газеты Правдивая газета» ИП Исмагуловой А. – Таукина Р., Есергепов Р. требования не признали.

Заслушав объяснения сторон, изучив материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

Из материалов дела следует, что 24.04.2013 постановлением специализированного меж​район​ного ад​мини​стра​тив​ного суда г.Алматы (далее – СМАС) собственник и главный редактор га​зеты «Правдивая га​зета» Исмагулова А.К. за нарушение порядка объявления выходных данных, а именно выпуск и распространение данной газеты (№1(01) от 23.04.2013г.) без указания сведений о периодичности издания (является нарушением п.1 ст.15 За​кона «О средствах массовой информации», далее - Закон) привле​чена к админи​ст​ративной ответствен​ности по части 1 статьи 350 Ко​декса Респуб​лики Ка​захстан об адми​нистратив​ных правонарушениях (далее – КоАП) в виде административ​ного штрафа в размере 20 МРП с конфискацией тиража газеты за №1(01) от 23.04.2013г.

Вместе с тем установлено, что 11.06.2013 осуществлен выпуск за №6 газеты «Прав​дивая газета» тиражом в 6 000 экземпляров, 17.06.2013 за № 7 тиражом в 7 000 экз., 25.06.2013 за №8 тиражом в 7 000 экз., 01.07.2013 за №9 тиражом в 7 000 экз., 16.07.2013 за №10 тиражом в 6 000 экз., 23.07.2013 за №11 тиражом в 7 000 экз., 30.07.2013 за №12 тиражом в 7 000 экз., тогда как в выход​ных данных этих выпус​ков указывался тираж в 8 000 экземпляров.

В этой связи 07.08.2013г. постановлением СМАС г.Алматы Исмагулова А.К. за нарушение порядка объявления выходных данных, а именно выпуск, распро​стране​ние печат​ного издания с заведомо ложными выходными данными привле​чена к админи​ст​ративной ответствен​ности по части 2 статьи 350 КоАП с приостановле​нием вы​пуска газеты на 3 ме​сяца.
Апелляционной инстанцией суда г.Алматы 22.08.2013 вы​шеука​занное поста​нов​ление СМАС г.Алматы оставлено в силе, соответственно, срок приостановления выпуска газеты определен до 22.11.2013.
Согласно части 5 статьи 623 КоАП при исчислении срока месяцами или годами срок истекает в соответствующее число последнего ме​сяца, если окончание срока приходится на нерабочий (выходной, праздничный) день, то последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день, кроме слу​чаев исчисления срока при административном задержании и административном аресте.
Однако, в нарушение данной нормы КоАП газета «Правдивая га​зета» (№17(17) от 22.11.2013г.) была распространена 20.11.2013, т.е. за два дня раньше истече​ния срока приоста​новления по решению суда, к тому же с указа​нием ложной даты вы​пуска - 22.11.2013, тем самым Исмагуловой совершено администра​тивное правона​рушение, предусмотренное частью 1 статьи 342 КоАП (Распространение продукции средства массовой информации, а также сообщений и материалов информационного агентства без постановки на учет либо после вынесения решения о приостановлении, прекраще​нии их выпуска (выхода в эфир) или признании свидетельства о постановке на учет утратившим силу).
20.11.2013 Управлением внутренней политики г.Алматы возбуждено административное производство в отношении Исмагуловой А.К. по части 1 статьи 342 КоАП и по части 2 статьи 350 КРКоАП.
Постановлениями СМАС г.Алматы 05.12.2013г. на Исмагулову А.К. по части 2 статьи 350 КоАП наложен штраф в сумме 50 МРП с конфискацией ти​ража, по части 1 статьи 342 КоАП – штраф в сумме 50 МРП с приоста​нов​лением деятельно​сти га​зеты сроком на 3 ме​сяца.

28.12.2013 апелляционной инстанцией суда г.Алматы данные постанов​ле​ния СМАС г.Алматы оставлены без изменения, частная жалоба Исмагуловой А.К. без удовлетворения.
Таким образом, неустранение причин приоста​новления вы​пуска газеты Исмагуло​вой А.К., а именно очередное допущение нарушения порядка объяв​ления выходных данных, из-за чего газета «Правдивая газета» дважды (22.08.2013 и 28.12.2013) была приостановлена, а также выпуск и распространение газеты в пе​риод ее приостановления, являются в соответствии с пунктом 4 статьи 13 Закона основа​ниями для прекращения выпуска средства массовой информации.

В свою очередь, прекращение выпуска средства массовой информации либо рас​простране​ния его продукции влечет аннулирование свидетельства о постановке на учет (п.5 ст.13 Закона).
На основании изложенного и руководствуясь ст.217-221,223 ГПК РК, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление прокурора Бостандыкского района г.Алматы к газете «Правдивая газета» о прекращении выпуска средства массовой информации удовлетворить.

Прекратить выпуск средства массовой информации газеты «Правди​вая га​зета».

Исполнение решения о прекращении выпуска газеты «Правдивая га​зета» возло​жить на органы исполнительного производства и Министерство культуры и информации Республики Казах​стан.

Решение может быть обжаловано и опротестовано в течение 15 дней в Алматинский городской суд через Бостандыкский районный суд г. Алматы с момента его вручения.

Копия верна
Судья                                                                               Бекбаев Е.Е.